МБДОУ ЦРР детский  сад  №2  «Солнышко»

                             Протоколы

                   заседаний    комиссии

      «За  безопасность дорожного  движения»

                                  с.Чалтырь

                                  Протокол №1

                             заседания  комиссии

от 5.10.2016 г.                                                                  присутствовали:

                                                                                          Шагинян    Л.А.
                                                                                          Берекчиян  Г.Г.
                                                                                          Хараманян А.К.
                                                                                          Мелексетян С.Л.
                                                                                          Хатламаджиян Е.Х.
                                                                                          Тер-Акопян Д.Д.
                                                                                          Поркшеян Л.С.

                                 Повестка  дня:

1.Выборы  председателя  комиссии на  новый  учебный  год.

2.Планирование    работы    комиссии  на  2016-2017  учебный  год.

Слушали:  Явруян Л.В. председателя родительского  комитета  ДОУ.
Членам  комиссии  было  предложено  выдвинуть   кандидатуру  Шагинян  Л.А.  заведующий  ДОУ  председателем  комиссии, т.к.  она  лицо  компетентное, и  является  связующим  звеном  между  родителями, детьми,  социумом.

Слушали: Хатламаджияна Е.Х., Тер-Акопяна Д.Д.,  Поркшеяна Л.С.
 которые дали оценку  работы  председателя  комиссии  и  единогласно   утвердили  Шагинян Л.А.

Слушали: Шагинян  Л.А.  Она  провела  презентацию  работы  ДОУ   по  пропаганде  ПДД   за  последний  год,  ознакомила  с  материалами   районного  и областного  конкурсов, в которых  наши  дети  стали  победителями.
Далее  был  зачитан  план  основных  мероприятий  по обучению  детей  правилам  безопасности на  дорогах  на 2016-2017 учебный  год.

Слушали: Берекчиян  Г.Г. заместителя  заведующего по УВР.
Она  предложила  вниманию  присутствующих  проект  плана  работы  комиссии.
Провела  анализ  итогов  диагностики  знаний  и  умений  детей,  динамики    активности  родителей.

Слушали:  Мелексетяна  С.Л. члена  комиссии, опытного  водителя, который  предложил  помощь по  пропаганде  ПДД  среди родительской  общественности,
в частности:
-консультации с  родителями;
-консультации  с  детьми  старшего  возраста;
-организации  экскурсий  старших дошкольников  к перекрестку со  светофором.

Постановили:

1.Утвердить Шагинян Л.А. председателем  комиссии  «За  безопасность  дорожного движения»
2.Утвердить план  работы комиссии  с  дополнениями.
4.Председателю  комиссии  вести  контроль  за  выполнением  обязанностей.

Председатель  ________        Шагинян Л.А.
Секретарь       _________       Берекчиян А.Г.

                                    Протокол  №2

От 15.12.2016 г.                                                              присутствовали:

                                                                                          Шагинян    Л.А.
                                                                                          Берекчиян  Г.Г.
                                                                                          Хараманян А.К.
                                                                                          Мелексетян С.Л.
                                                                                          Хатламаджиян Е.Х.
                                                                                          Тер-Акопян Д.Д.
                                                                                          Поркшеян Л.С.

                                        Повестка  дня:

1.Итоги  мониторинга    состояния     предметно - развивающей  среды  в  ДОУ  по  ПДД.

2.Взаимодействие  с  социумом.

Слушали: Шагинян  Л.А.председателя  комиссии. Она  огласила  итоги  мониторинга  по  изучению  предметно- развивающей среды  в  ДОУ. В  итоге  выявлено, что  в  группах  младшего  возраста  вообще  отсутствуют  уголки  безопасности. В  старших группах  имеется  достаточно наглядного  материала  для  занятий  с детьми,  интересные  сценарии и  конспекты занятий,  которые  проводятся  в разделе ОБЖ.
У центрального  входа  светофор, иллюстрации, доступные  детям  дошкольного  возраста, плакаты,  наглядная  пропаганда  родителей.
Достаточно  литературы по данной  теме,  имеются  видеофильмы.

Слушали:  Хараманяна А.К.. который  отметил  недостатки  в оснащении   групп,  предложил членам  комиссии  ходатайствовать  перед Советом ДОУ  об  оказании помощи в  приобретении  настольно- дидактических  игр,  костюмов  для  детей,  атрибутики, современных наглядных  плакатов, напольных покрытий  с дорожным  движением..

Слушали: Тер-Акопяна Д.Д. Он предложил  свою  помощь  в  установлении  контактов  с  учреждениями  социума:
- беседы  с инспектором по пропаганде районного  ГИБДД;
-приглашение  школьных отрядов ЮИД для  выступления  перед детьми;
-выступление  воспитанников  Дома детского  творчества  с тематическими  миниатюрами;
-посещение  старших дошкольников  детской  библиотеки с проведением тематической  викторины;
-коллекционирование  моделей, картинок  старых  авто…

Постановили:

1. Привлечь  всех  членов  комиссии  к  помощи  детскому  саду  по  созданию  соответствующей  возрасту, доступной    развивающей  среды, способствующей  обучению  педагогов  и детей  правилам  безопасности,  наглядной  пропаганде  родителей.
1. Тер-Акопяну Д.Д. организовать  группу из  членов  комиссии по взаимодействию  с социумом  до  15.01.2017г.
1. Хараманяна А.К. назначить  ответственными  за  видеосъемки  и  фотоматериалы.

Председатель__________Шагинян Л.А.
Секретарь      __________Берекчиян  А.Г.

[bookmark: _GoBack]